

100 marek
a numer
Miesięcznie **1500**
marek
Lagranica miesięczna 2400 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256

NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 310.
Adres telegr.: Naurzód Kraków.

Dział inseratowy:
Powszechne biuro reklamy
„PRASA”

Kraków, Śarmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

Kto na kogo głosuje?

Z list kandydackich, zgłoszonych w mieście Krakowie, dwie są takie, co do których każdy z góry wie, kto na nie będzie głosował: lista socjalistyczna i lista „chjeny”, dwójka i ósemka.

Wiadomo mianowicie z góry, że na listę PPS (2) głosować będą robotnicy i robotnice, oraz ci wszyscy, którzy pojęli doniosłość ruchu socjalistycznego i pragną, żeby kraj nasz wyprowadzony został z obecnego zamętu ku lepszej przyszłości.

Wiadomo również, że na listę „chjeny” głosować będą wszystkie dewotki krakowskie, gdyż ósemka udaje stronnictwo katolickie, co jednakowoż nie jest prawdą, gdyż prawdziwym stronnictwem kościelnym jest właściwie stronnictwo katolicko-ludowe, prowadzące walkę z „chjeną”. Endecy i chadecy przywdziali fałszywą maskę, aby oszukać wyborców katolickich. Jako hasło wyborcze głoszą oni kobietom, że głosowanie na ósemkę jest skutecznym lekarstwem przeciw zdradzie małżeńskiej mężów. Zakonnice zareklamowały tedy prawo wyborcze dla 80-letnich staruszek, pozostających w schroniskach dla nieuleczalnych i zniechęconych; te będą głosowały na Korfanteo, — czyżby im właśnie tak bardzo zależało na zabezpieczeniu sobie wierności małżeńskiej? Mniejsza o to, dość, że to jest jedna gwardya Korfanteo, a właściwie p. Mianowskiego, na którego rzecz ma Korfanteo pewną jest jeszcze rzeczą, że syonistom głosować będą na listę syonistyczną w razie wyboru, zrzec się mandatu.

Ale oprócz tych list jest jeszcze kilkanaście list innych, na które niewiadomo, kto będzie głosował. Pojawily się bowiem listy: demokratyczna, urzędnicza, dwie mieszczańskie (jedna p. Kosobuckiego, druga p. Surówki), generała Hohenauera itd. itd. Kto za nimi będzie głosował?

Rozumiemy, że urzędnicy nie chcą głosować na kandydata dewotek. Czy jednak specjalna lista urzędnicza ma jakiegokolwiek szanse? Co do tego niema wątpliwości, że zaizolowana nawet solidarność urzędników nie wystarczyłaby na zdobycie ani jednego bodaj mandatu. Wie o tem wielu urzędników, rozumiejących, że interesy wszystkich ludzi pracy są wspólne, że w życiu społecznym miejsce urzędników jest obok robotników i że wspólne dążenia i wspólne ideały przyświecać powinny wszystkim pracownikom, tak umysłowym, jak i ręcznym.

Kto ma głosować za listą p. generała Hohenauera — to jest już najzupełniejszą zadanką.

Kto będzie głosował za listą demokratyczną, jeżeli urzędnicy i mieszczaństwo na nią nie będą głosowali. — to także pytanie, na które trudno odpowiedzieć.

Na beznadziejne zgolałisty komunistów,

Drobnera i bundowców będzie głosowało razem stu pięćdziesięciu, najwyżej dwustu obalamuconych głów, nie odczuwających śmieszności swojej pozycji żaby, która nadstawia nogę, gdy konia kuja.

W takim stanie rzeczy nie można wątpić, że inteligencja krakowska, rozejrzawszy się w listach, które jej przedstawiono, tłumnie głosować będzie na dwójkę, na której widnieją nazwiska ludzi tak znanych ze swojej uczciwej i pożytecznej pracy publicznej, jak wiceprezydent miasta dr Emil Bobrowski i dr Zygmunt Marek.

Aresztowanie spiskowców prawicowych w Niemczech

Monachium. (PAT) Z nakazu prokuratury aresztowano wielu członków organizacji „Oberland”, między innymi kapitana Roemera, dra Bartelsa, kapitana Oesterreichera oraz kupca Ferdynanda Endresa, jako podejrzanych o planowanie morderstw na różnych osobistościach politycznych. „München-Aug-burger Abendzeitung” donosi, iż zarzuca się im, że zwywali członków „Oberland” do popełnienia morderstw politycznych.

Strejk docentów w Warszawie

Warszawa. (AW) Na politechnice w Warszawie rozpoczął się strejk docentów. Powodem są złe warunki materyalne.

Otwarcie Sejmu śląskiego

Katowice, 10 października.

Dziś nastąpiło otwarcie Sejmu śląskiego. Przewodniczyła na starsza wiekiem posłowa p. Tomanikowska, która liczy 62 lat, z zawodu redaktorka i nauczycielka. Obecni byli prezydent ministrów Nowak oraz ministrowie Kamiński i Darowski.

(AW) Katowice, 10 października.

Salę, przeznaczoną na Sejm, jeszcze wykończają, wobec czego obrady Sejmu toczą się na razie w sali recepcyjnej województwa. Klub narodowy zajął dwie środkowe ławy, mając z lewej strony PPS, za sobą NPR, a z prawej strony Niemców. W składzie posłów zaszły pewne zmiany, mianowicie: członek NPR Mildner zrzekł się mandatu, zaś w jego miejsce wszedł inżynier Matlusi z Hrywałdu. Miejsce posła Korfanteo, wybranego w dwóch obwodach, zajął Stanisław Janicki z Tarnowskich Gór.

(AW) Warszawa, 10 października.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu śląskiego prezydent Nowak wygłosił przemówienie powitalne, w którym zaznaczył, iż otwarcie Sejmu śląskiego zrzędzeniem losu przypada w przededniu wyborów i zebrania się Sej-

mu Rzeczypospolitej, którego zadaniem będzie wprowadzenie całokształtu życia państwowego na tory normalnej i pokojowej pracy. Ta pokojowa praca, której przyświecać będzie cel ścisłego zespolenia wszystkich ziem polskich i zatracenia różnic, jakie się wskutek odmiennej przynależności państwowej wytworzyły, mieć będzie doniosłe znaczenie tak dla narodowego, jak i dla wysoce rozwiniętego ekonomicznego życia tej dzielnicy, która ostatnio wróciła na łono Rzeczypospolitej. Omówiwszy sprawę ulg celnych, urzędzeń społecznych, aprowizacji i kolejnictwa na Górnym Śląsku i stwierdzając starania rządu w kierunku należytego rozwiązywania tych spraw, wspomniał prezydent Nowak o kwestyi walutowej, w której konieczną jest wielka ostrożność, aby nie narazić skomplikowanego organizmu gospodarczego na zawikłania. Mowę swoją zakończył prezydent Nowak zapewnieniem, iż rząd będzie się kierował bezstronnością przy rozstrzyganiu zagadnień we wszystkich dziedzinach i w odniesieniu do wszystkich mieszkańców tej drogiej, prastarej dzielnicy.

Minister skarbu Jastrzębski o stanie finansowym Polski

Wiedeń. (PAT). „Neue Freie Presse” ogłasza interwiew z ministrem skarbu Jastrzębskim, który powiedział między innymi: Obecne położenie finansowe Polski można oceniać tylko w związku z ogólną sytuacją światową. Sytuacja gospodarcza Polski jest dobra, natomiast sytuacja finansowa pozostawia jeszcze nieco do życzenia. Zadaniem mojem będzie podnieść dochody podatkowe do wysokości ich wartości przedwojennej. Jestem przekonany, że w takim razie pokryjemy co najmniej dwie trzecie budżetu dochodami z opłat publicznych. Nasz bilans handlowy uprawnia nas również do spoglądania z zaufaniem w przyszłość, gdyż wykazuje on nieusną poprawę. Taksamo poprawia się widocznie nasz bilans płatniczy. Sytuacja gospodarcza jest dobra. Rolnictwo nasze osiąga stopniowo normy przedwojenne. Minister zakończył słowami: Jestem optymistą mimo chwilowych trudności i ciężarów, jakie one na kraj nałożyć muszą. Nie wątpię ani na chwilę, że mamy do czynienia z uradnościami przemijają-

cem i wedle mego przekonania niedaleką jest chwila, kiedy osiągniemy równowagę budżetową oraz pomyślny bilans handlowy i płatniczy, a gdy ta chwila nadejdzie, nie będzie nic stało na przeszkodzie zaprowadzeniu nowej zdrowej i stałej waluty polskiej.

Zapowiedź przesilenia we Francji

Wiedeń. (AW) „Abend” donosi z Paryża, że Loucheur odmówił przyjęcia stanowiska ambasadora w Berlinie, ponieważ ma zamiar na najbliższym posiedzeniu parlamentu wystąpić ostro przeciw Poincaremu. Wybuchu przesilenia we wnętrznego nie da się w żaden sposób uniknąć. Około 12 bm spodziewana jest bardzo żywa rozprawa odnośnie do sprawy reparacyjnej.

To też w Sejmie szli solidarnie paskarze, księża i obszarnicy **przeciw interesom ludu pracującego i przeciw państwu!**

Droga do demokracji prowadzi przez socjalizm przez pracę. Wojna światowa dała nam tego dowody. Gdy praca podupadła, zagrożone zostały i interesa kapitalistów i poczęto się domagać podniesienia wydajności pracy. Gdy produkcję podniesiono, burżuazya ze szkodą interesów klasy pracującej i państwa zyski do wyłączanie prywatnych ściągła kas. Bogaci kmiecie, wystąpili też przeciw miastom. Ale **wśród ludu wiejskiego jest większość biednych chłopów bezrolnych i maźrolnych**, którzy pod naszym **kroczyć** muszą sztandarem! W spólnym frontie, broniąc praw politycznych, interesów ekonomicznych i demokracji, **kroczyć** musi robotnik, inteligent i ubogi chłop pod sztandarem **Polskiej Partii Socjalistycznej**, która **jedynie walczy o równość i sprawiedliwość społeczną!** (Burzliwe oklaski).

W dyskusji udzielił głosu członkowi partii „niezależnych” drobnerowców p. Żuwałe, który swemi bałamutnymi wywodami wywoływał śmiech i okrzyki oburzenia.

Tow. red. Haecker dał ciętą odpowiedź Żuwałe, charakteryzując w oklaskami przerywanym przemówieniu rozbił jacy obozu robotniczego. Reakcja idzie ławą przeciw nam. Kiedyś ura Korfatego jest politykiem dla Krakowa. Jest to jednak kandydatura fikcyjna, za którą kryje się p. Mianowski, całe jego oparcie stanowią stróże katolickie. Zrozumiał on tedy, że na nich nie wyjedzie; można jechać na koniu, na osle, ale na „Gołębiu”? (Wesołość). Kandydaturze p. Korfatego przeciwstawiamy nazwiska ludzi znanych i zasłużonych około rozwoju klasy robotniczej i naszego miasta. Lista nasza nie ma fikcyjnych nazwisk, lecz zawiera nazwiska **ludzi wybitnych i pracowitych**. Reakcja spekuluje na głupotę ludzka, my zaś na rozsądek. Już dziś mobilizuje ona biedaków z przytułków, klasztorów i dewotki, aby zapewnić liście Korfatego zwycięstwo. Lud pracujący nie będzie jednak głosował na swych wrogów, lecz wybierze swych **mężów zaufania**, których zna, którzy nie należą do wrogiej robotnikowi klasy społecznej. **Konfesyonal i pałka pracują przeciwko nam**. Demagogii i kłamstwu przeciwstawić musimy agitację rozpraszającą nieświadomość wyborców. **Robotnicy muszą wyczerzyć wszystkie siły, aby z Krakowa wyszli posłowie socjalistyczni, a nie wodzowie reakcji, ściągnięci tu celem obrabowania ludu z jego praw!** (Burzliwe oklaski).

Następnie jednomyślnie zgromadzenie uchwalili następującą

REZOLUCYJĘ:

Zgromadzeni w dniu 8 października 1922 wyborcy Krakowa, po wysłuchaniu mów tow. posła Bobrowskiego, tow. Chudzińska i Jasieńskiego, uchwala:

- 1) Klubowi posłów PPS wyrażamy uznanie i podziękowanie za pracę owocną dla ludu pracującego;
 - 2) przy wyborach sejmowych oddamy swoje głosy na listę PPS i wyczerzemy wszystkie siły, aby liście tej zapewnić zwycięstwo.
- Tow. Jaroszewski wezwaniem do usilnej agitacji wyborczej za listą PPS Nr. 2 zamknął zgromadzenie, które rozszło się przy śpiewie „Czerwonego Sztandaru”.
- W następną niedzielę 15 bm. odbędzie się zgromadzenie wyborców, na którym stanie tow. poseł dr. Marek.

Ruch wyborczy

LISTY PAŃSTWOWE

„Monitor Polski” ogłosił urzędowo wszystkie listy państwowe w ostatecznej formie. Listy te zawierają:

- Nr. 1. PSL: do Sejmu 78 kandydatów, do Senatu 19.
- Nr. 2. PPS: do Sejmu 95, do Senatu 19 kandydatów.
- Nr. 3. „Wyzwolenie” i „Lewica ludowa” do Sejmu 96, do Senatu 24.
- Nr. 4. „Bund”: do Sejmu 11, do Senatu listy nie złożono.
- Nr. 5. Komunisty: do Sejmu 32, do Senatu 10.
- Nr. 6. Rady Ludowe: do Sejmu 41, do Senatu 10.
- Nr. 7. NPR: do Sejmu 57, do Senatu 12.
- Nr. 8. Chje-na: do Sejmu 80, do Senatu 20.
- Nr. 10. Unii Narod. Państw.: do Sejmu 38, do Senatu 11.
- Nr. 11. Żyd. Rob. kom. wyb.: do Sejmu 7, do Senatu listy nie złożono.

- Nr. 12. „Polskie Centrum” (skulszczycy): do Sejmu 80 do Senatu 22.
- Nr. 13. PSL Lewica (Stapińscy): do Sejmu 16, do Senatu 4.
- Nr. 14. Centrum mieszczańskie (Rosset): do Sejmu 34, do Senatu 11.
- Nr. 15. Chłopskie Stron Radykalne (Okonio-wey): do Sejmu 34, do Senatu 8.
- Nr. 16. Blok mniejszości narodowych: do Sejmu 39, do Senatu 11.
- Nr. 17. Sjonisci galicyjscy: do Sejmu 14, do Senatu listy nie złożono.
- Nr. 18. Inwalidów i zdemobilizowanych wojskowych: do Sejmu 16, do Senatu listy nie złożono.
- Nr. 20. Żyd. dem. bloku ludowego: do Sejmu 6, do Senatu listy nie złożono.
- Nr. 21. lista socjalistów niezależnych Drobnera została skreślona.
- Nr. 22. Państw. zjedn. na kresach: do Sejmu 11, do Senatu 4.

LISTA PPS Z OKRĘGU WILEŃSKIEGO

5 b. m. w wileńskiej komisji wyborczej złożono następującą listę kandydatów PPS, do Sejmu z tego okręgu (63):

Plawski Stanisław, 2. Godwod Józef, 3. Kulikowski Leon, 4. Fijałkowski Henryk, 5. Suchocki Feliks, 6. Bagiński Stanisław, 7. Niedziałkowski Mieczysław, 8. Holówko Tadeusz, 9. Pankiewicz Ignacy, 10. Sokołowski Wacław.

Do Senatu z listy PPS kandydują: Bagiński Stanisław, adwokat; Czarnocki Napoleon, lekarz; Jacobini Edmund, buchalter.

KANDYDATURY PPS W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ:

Do Sejmu: okręg 51 Lwów-powiat: 1) Smulikowski Julian, 2) Ostrowski Marcin, 3) Mikłaszewski Leopold, 4) Barański Józef 5) Taczapski Wiktor, 6) Nowakowski Leon, 7) Kowal Michał.

Okręg 54 Tarnopol—Zbaraż: 1) Skalak Bronisław, 2) Pużak Kazimierz, 3) Garbaczewski Michał, 4) Chlebek Laskaw, 5) Mowanko Ludwik, 6) Słazak Piotr, 7) Labanowicz Ignacy, 8) Benischke Alojzy, 9) Wojowiczowa Józefa.

Okręg 55 Złoczów—Brody: 1) Dr Dregiewicz Stanisław, 2) Lasowski Zygmunt, 3) Mikłaszewski Leopold, 4) Buczak Franciszek, 5) Stonowski Michał, 6) Spiegel Józef, 7) Mroczkowski Michał, 8) Żółkiewski Antoni, 9) Przysławski Jan.

Okręg 52 Stryj—Drohobycz: 1) Moraczewski Jędrzej, 2) Dr Diamond Herman, 3) Oktawiec Józef, 4) Milnarowicz Mateusz, 5) Ożga Wojciech, 6) Cywiński Franciszek, 7) Lewicki Andrzej.

Okręg 49 Sambor—Mościska—Gródek: 1) Hansner Artur, 2) Denasiewicz Paweł, 3) Stampo Andrzej, 4) Mazurkiewicz Franciszek, 5) Buszger 4) Krauzowa Marya.

Do Senatu z województwa stanisławowskiego: 1) Obirek Julian, 2) Piotrowski, 3) Dr Maslar, Antoni.

W SPRAWIE REKURSÓW REKLAMACYJNYCH

Przeciwko odmownemu zatwierdzeniu uregulacji o wpisanie na listę wyborczą służy rekurs do okręgowej komisji wyborczej, który należy wniesć w 3 dniach od dnia doręczenia odmowy przez obwodową komisję wyborczą. Również w razie wniesienia reklamacji o wykreślenie wyborcy służy temuż sprzeciw.

Mimo upływu terminu reklamacyjnego o każdym wypadku śmierci wyborcy należy zawiadomić odnośną obwodową komisję wyborczą, która na podstawie urzędowego poświadczenia urzędu parafianego musi wyborca nieboszczyka wykreślić z listy wyborców.

Z OKRĘGU 46 JASŁO—STRYZÓW—ROPCZYCE—KOLBUSZOWA—MIELEC—TARNOBREZEG:

Dnia 5 bm. wniesioną została do komisji okręgowej w Jasle następująca lista kandydatów PPS: 1) Kaczanowski Kazimierz, dzień iwarz; 2) Pietrzak Edward, instruktor Związku zawod. rob. roln.; 3) Fryd. Daszyński, radca m. w Jasle; 4) Maryan Szydlik, urzędnik pow. Kasy chorych w Dembicy; 5) Jan Sadecki, maszynista folwarcz., Zakrzów koło Tarnobrzega; 6) St. Ziemia, rzemieślnik, Fryszlat.

Dnia 8 bm. odbyło się w Jasle w sali Strażnicy m. zgromadzenie publicz. e, przy licznych mimo ulewnego deszczu — udziale słuchaczy z różnych stron miasta. Przewodził tow. Oliwa, sekretarował tow. Sarna. Znaczenie wyborów tudzież działalność posłów socjalistycznych w b. Sejmie omówił tow. Kaczanowski, którego przemówienie przyjęto żywymi oklaskami. W dyskusji przemawiali tow. Gajda i Orłowski,

wzywając do głosowania za listą PPS i piętnując robotę tych rzekomo „lewicowych” żywiołów, które usiłują wśród mas robotniczych podważyć zaufanie do PPS, czem pomagają tylko reakcyi. Po ponownym przemówieniu tow. Kaczanowskiego, który dawał wyjaśnienia na różne zapytania, przewodniczący zamknął zebranie wzywaniem do pracy i walki o kandydatury robotnicze.

W okręgu 46 rozbiła się formalnie beczka z kandydatami. Wystarczy nadmienić, że do komisji okręgowej wpłynęło 20 list.

NIEFORTUNNY WYSTĘP KANDYDATA ENDECKIEGO W ŁAŃCUCIE

Dnia 6 października pojawił się w Łańcucie jako kandydat „Chjeny” b. starosta z Przeworska Chłapowski.

Endecya obawiając się szerokich mas ludności, urządziła konwentykiel za zaproszeniami w „Sokole”, jakkolwiek w myśl uchwały zarządu, sali „Sokoła” na zebrania polityczne udzielać nie wolno. Kandydat po przedstawieniu swego curriculum vitae od kolebki aż do chwili przybycia na wiec, wygłosił bałamutny referat o sytuacji obecnej w Rzeczypospolitej, przy czym z zapałem godnym lepszej sprawy, stanął w obronie kapitalizmu i wolnego paska, a potępił w czambuł wszelkie zdobycze demokracji.

Przewodniczący, którego, nawiasem mówiąc, nikt nie wybierał, miał zamiar bez dyskusji przemycić uchwałę za kandydaturą endecką. Dopiero wobec protestów otworzył dyskusję, w której ob. Bieniasz i tow. Grabowiecki podali ostrej krytyce przemówienie kandydata i dostrzeżoną robotę endecków.

Jaką sympatią cieszy się tu endecya, najlepszym dowodem fakt, że gdy po wiecu zaapelował przewodniczący, by wszyscy sympatycy endecyjni czy „Chjeny” pozostali na sali, celem stworzenia endeckiego komitetu wyborczego, prawie wszyscy uczestnicy wiecu z wyjątkiem kilku 15 osób opuścili salę.

Zdaje się, że po tym niefortunnym występie zrozumie nareszcie endecya, że na gruncie łancuckim niema dla niej miejsca.

ZGROMADZENIE LUDOWE W OŚWIECIMIU

8 października odbyło się zwołane przez PPS zgromadzenie w sali hotelu Herza. Sala zapelniała się tak szczelnie, że znaczna część wyborców zajęła przyboczne ubikacje.

Przewodniczącym wybrano tow. Czerneka, zastępcami Wunka i Józefa Michalca. O sytuacji politycznej, o działalności posłów socjalistycznych w sejmie i o stronnictwach politycznych występujących do walki wyborczej przeciw PPS referował tow. Malisz z Krakowa.

Obradom nalewali przeszkodzić enperowcy Niemczyk i Mleko, lecz zgromadzenie wystąpiło przeciwko nim. W dyskusji zabierali głos tow. Malinowski, Michalec, Bela; w końcu udzieleno głosu p. Mlece, który prawil komplementa PPS. Gdy wezwał do głosowania za listą enperowców, zgromadzeni nie pozwolili mu dalej mówić. Końcowe przemówienie wygłosił tow. Malisz, dając należyta odprawę enpeerowskiemu mówcy, który jako były towarzyszy, dla osobistych ambicji i zysków, przeszedł do obozu enperowców. Podczas tego przemówienia p. Niemczyk próbował przeszkadzać, lecz zgromadzeni doprowadzeni do ostateczności tem prowokacyjnym zachowaniem się, dali mu taką nauczkę, że długo ją popamięta i gdyby nie energiczne wystąpienie przywódcy, awantura wywołana przez warchola skończyłaby się dla niego sromotnie

Rezolucje referenta, wyrażająca zaufanie posłom socjalistycznym i oświadczająca się za listą socjalistyczną, uchwalono jednogłośnie, wśród okrzyków na cześć PPS.

Walka o prezydenturę Rzeszy niemieckiej

Berlin. (AW) Przywódca nacjonalistów niemieckich Westarp zamieszcza w „Kreuz Zeitung” artykuł, w którym powiada, że nacjonalisci mają zamiar wysunąć własnego kandydata na prezydenta Rzeszy. Kandydatem tym ma być feldmarszałek Hindenburg. Nacjonalisci liczą głosy nie na polarcie niemieckiej partii ludowej oraz na popularność partii ludowej oraz na popularność Hindenburga.

Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

(k) Prez. ministrów dr J. Nowak wyjechał wczoraj rano z Krakowa do Katowic na otwarcie Sejmu śląskiego.

Administracja realności i spis lokatorów. Magistrat wydał rozporządzenie, w myśl którego obowiązani są właściciele realności (administratorzy) ustanowić dla każdego domu administratora, o ile w Krakowie stale nie mieszka, lub też realność należy do kilku współwłaścicieli. Nadto obowiązani są umieścić w sieniach domów tablice ze spisami lokatorów i podnajemców, wreszcie oznaczyć mieszkania stróżów napisami. Niestosujący się do nakazu ulegną karom, przewidzianym w tem rozporządzeniu.

Prawo budowlu na placu Jabłonowskich. Na podstawie uchwały Rady miejskiej z 22 maja br. i uchwały komisji gruntowej z 18 sierpnia, rozpisal magistrat rozprawę ofertową na nabycie prawa budowlu na 6 parcelach w północnej części pl. Jabłonowskich. Informacji co do warunków udziela Wydział I a) magistratu (II p. Nr. drzwi 30), gdzie też należy składać oferty najdalej do dnia 3 listopada br. do godz. 12 w pełnym dniu włącznie, w godzinach urzędowych. Gmina m. zastrzega sobie swobodny wybór oferty.

(k) **Przyjazd wycieczki jugosłowiańskiej.** We czwartek przybędzie ze Lwowa do Krakowa wycieczka jugosłowiańska, złożona z 6 osób. Wycieczka ma na celu zapoznanie się ze stanem przemysłu i handlu w Polsce. Przyjęciem gości, którzy zabawią dwa dni w naszym mieście, zajmie się komitet złożony z przedstawicieli naszego przemysłu i handlu. Wycieczka próczabytków miasta, zwiedzi zakłady przemysłowe i fabryki w Krakowie i okolicy.

Ku uczczeniu pamięci poległych pod Rokitną. Za zewoleniem biskupa Sapieli odbędzie się w końcu bm. w kościele św. Piotra uroczystość ku uczczeniu pamięci poległych pod Rokitną. Dyr. Wallek-Walewski na czele zespołu śpiewackiego „Echa“ pracuje nad przygotowaniem części muzycznej, którą uświetnią swoim współdziałaniem pp. Adam i Ewa Didurowie. Partię wiolonczelową wykona prof. Kopystyński. Bliższe szczegóły i termin uroczystości będą ogłoszone w dniach najbliższych.

Komitet dla zwalczania analfabetyzmu w wojsku polskim w garnizonie krakowskim, nadesłał nam sprawozdanie z urzędzonego dnia szkoły żołnierza polskiego w dniu 24 września. Dochód brutto wynosił 2.401.118 mk., po potrąceniu rozchodów, czysty dochód wynosi 2.177.870 mk., które to pieniądze złożono do Banku Małopolskiego na konto kursów żołnierzy analfabetów w garnizonie krakowskim. Komitet składa podziękowanie prasie krakowskiej, która bardzo gorliwie interesowała się pracami komitetu i je na każdym kroku popierała, wszystkim, którzy choćby drobnymi datkami zasiliłi fundusze tego komitetu; muzykom tj. Związk. zawod. kolejarzy, krakowskiej spółce tramwajowej i 20' p. p. za bezinteresowne koncertowanie, YMCA za urządzenie zabaw i kina pod gołębem niebem, K. S. Cracovia i komp. sztab. D. O. K. Nr. V, którzy cały swój brutto dochód, w kwocie 31.950 mk. odprowadzili na wyż wspomniany cel. Fundusze komitetu są bardzo szczupłe a wydatki olbrzymie. Komitet zwraca się do dyrekt. banków, towarzyszt handlowych, akcyjnych itp. o poparcie.

Na budowę Domu medyków w Krakowie ufundowali dalsze cegielki: Starostwo w Nowym Targu, drukarnia Związkowa w Krakowie, dr Tadeusz Dybowski, dr Emanuel Zarzycki, dr Mieczysław Nartowski, dr Anna Wąsowiczówna z Krynicy, dr Zygmunt Wąsowicz z Krynicy, p. Józefa Hasse ze Lwowa, p. Sussman Kuehnreich z Chrzanowa, p. Majer Gross z Trzebinii, p. Kaswan z Kołomyi, p. Jakób Mandelbaum z Krakowa, p. Artur Lorie, p. Stanisław Dębscy z Trzebinii, wpłacając po 10.000 mk. za cegielkę. Nadto złożyli ofiary: urząd gminy miasta Chrzanowa 4930 mk., dr Alojzy Loewy z Niska 1500 mk.

Z teatru im. J. Słowackiego. Dzisiejsze i czwartkowe przedstawienia są w tym tygodniu jedynie dostępne dla ogółu publiczności; wszystkie inne są w całości sprzedane dla szkół i stow. „Zespół”. Na sobotę 14 bm. przygotowuje się pod kierunkiem reż. Nowakowskiego premiera atrakcyjnej nowości rosyjskiej M. Jewreinowa — „To co najważniejsze”. Oryginalna i niezwykła ta sztuka obfituje w kapitalne sytuacje i rolę z główną na czele: Parakleta, dra Fregoli, Wróżki, Arlekina i Mnicha — kreowanej przez p. Nowakowskiego. Sam afisz zapowiadający „dla jednych komedya a dla innych dramat” jest też jedną z niezwykłości tej sztuki, która ma i tę osobliwość, że akt drugi zaczyna się bezpośrednio przed kurtyną po spuszczeniu jej po I-szym, poczem widzowie są świadkami niesłychanie komicznej próby z „Quo vadis” w prowincjonalnym teatrze rosyjskim. W interesującej tej sztuce występują pp. Kosmowska, Gallova, Modze-

lowska Józefa i Marya, Kłofska. Orlikówna, Zalewska, Bracka, Michałowska, Bednarska i in. oraz panowie Jednowski, Białkowski, Zbucki, Szymbalski, Krasnowiecki, Dobiesław, Kustowski, Puchalski, Senowski, Białoszczyński i inni.

(k) **Z TARGU.** Na wczorajszy targ dowieziono dużo jarzyn i owoców, których cena niezmieniła się od sobotniego targu. Natomiast nabiół, którego przywieziono niewiele, podrożał: za jaja żądano do 95 mk., masło (1 kg) od 4200—4600 mk., ser (1 kg.) 700—800 mk., mleko zbierane litr 180—200 mk., mleko niezbiierane od 250—300 mk., śmietana słodka od 350—400 mk., śmietana kwaśna od 460—520 mk. Ceny drobiu były następujące: kura 2000—5000 mk., kurczęta (para) od 1800—3500 mk., kaczka 2000—4000 mk., geś 5000—7000 mk., indyk od 5000—6000 mk. Przywieziono także dużo zajęcy. Płacono za sztukę od 3000—3500 mk.

Kurs muzyczny Uniw. Ludowego. Wpisy dodatkowe na kurs kierownictwa chóru dzieci, kurs gry na skrzypcach, chór dzieci, kurs gier i zabaw, codziennie od 5—6 w lokalu biblioteki, pl. Szczepański 7, I. p.

Śmierć pod kołami tramwaju. Onegdaj w Podgórze przy ul. Lwowskiej, wpadł pod nadjeżdżający w pełnym pedzie wóz tramwajowy, jakiś izraelita nieświerdzonego dotąd nazwiska i poniósł śmierć na miejscu. Celem wydobycia zwłok z pod wozu, musiano zawezwać straż pożarną, która po przybyciu na miejsce wypadku, podniosła przy pomocy dźwigarów wóz i wydobyla zabitego. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

Plaga włamań. Onegdaj w nocy nieznan sprawcy włamali się do mieszkania Tauby Bucheistern przy ul. Józefa 16 i skradli zegarek złoty, świecznik srebrny o wadze 2 kg. i bieliznę łącznej wartości miliona mk. Z mieszkania dentysty Leopolda Goldberga w Krakowie, skradziono złoto dentystyczne, platynę i biżuterię na sumę około 7 milionów mk. Kradzieży dopuściła się Wł. Gajówna służąca Goldberga, wraz z Zofią Gądkówną, które zbiegły. Onegdaj nadeszła do urzędu policyjnego w Krakowie wiadomość, że organa śledcze w Grodnie aresztowały Gajównę, która przywieziono wczoraj do Krakowa. Gajówna zeznała, że skradzione rzeczy dała monterowi Stanisła-

wowi Przebudzie, który wyjechał zaraz z tu-tem do Warszawy i ukrył go u swej kochanki Rozalii Ignasiuk. Przebudza sprzedał złoto w PKKP, zaś biżuterię handlarzom warszawskim, poczem część pieniędzy wręczył Gajównie i Gądkównie. Przebudzę aresztowano, za Gądkówną zaś śledzi policja. W nocy z 8 na 9 bm. włamano się do magazynów firmy „Spółdzielcze warsztaty szewskie” przy ul. Sebastjana 33 i skradziono około 300 stóp skóry boksowej czarnej, wartości 300.000 mk. Wreszcie z piwnicy kupca Aleksandra Zaręby przy ul. św. Marka 20 skradziono 4000 metrów jelit wieprzowych, wartości 200.000 mk.

Niesummienna służąca. Przed kilku dniami p. Stanisław Igliński zamieszkały przy ul. Zwierzyńskiej 19, przyjął do służby 19-letnią Zofie Karczyńską, która wczoraj niepostrzeżenie ułotniła się, zabierając ze sobą liczne przedmioty z garderoby i bielizny, wyrządzając szkodę na przeszło milion marek.

Postrzeniecie. Policja aresztowała 29-letniego St. Janusza, który 7 bm. podczas bójki postrzelił Franciszka Mierosińskiego.

(k) **Zaginiona służąca.** Do policji donosił p. Feliks Krauz, zamieszkały przy ul. Senackiej 1. 9, że przed kilkoma dniami wyszła z jego domu w towarzystwie trzech żołnierzy służąca Augusta GOLONKA, lat 21 i dotąd nie wróciła.

Z POLSKI

Tow. naszego, Walentego Winarskiego w Jasię dotknął ciężki cios przez śmierć najukochańszej żony, która po krótkim, bo zaledwie czterodniowej chorobie, zakończyła życie, pozostawiając opłocze straszanego ojca czworo nieletnich dzieci. Tow. Winarskiemu zasylamy w ciężkim smutku wyrazy serdecznego współczucia.

REPERTUAR

Teatr im. J. Słowackiego

Środa popołudniu: „Marya Stuart“;

wieczorem: „Jutro pogoda“.

Czwartek: „Marya Stuart“.

Piątek: „Marya Stuart“.

Teatr „Bagatela“

Środa: „Wilki“.

Kto z PPS wybrany został do Sejmu śląskiego

Województwo śląskie, tj. Śląsk cieszyński i polska część Górnego Śląska podzielone były na 3 okręgi wyborcze. W okręgach tych wybrano 8 kandydatów PPS, a mianowicie:

w okręgu I (pow. Cieszyn, Biała, Rybnik, Pszczyna) tow. Józef Machej, Klemens Borys, Wojciech Mokry;

w okręgu II (pow. Ruda, Katowice wieś i Katowice miasto) tow. Józef Biniszkiwicz, Józef Adamek, Józef Wiechula;

w okręgu III (pow. Lublinieć, Tarnogóra, Świętochłowice, miasto Król. Huta) tow. Antoni Czajor, Wiktor Rumpfelt.

Ogółem na listę PPS padło 65.473 głosów.

Strejk telefoniczny w Warszawie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 10 października.

Strejk telefonistek dotąd nie jest zlikwidowany. Dotąd żadna ze stron nie zwróciła się do ministerstwa pracy o pośrednictwo. Mimo ogłoszonego przez zarząd telefonów lokantu telefonistki są na stacyi głównej i obsługują telefony urzędowe, instytucji społecznych i redakcyj-

ne. Głównem żądaniem telefonistek jest wypłata jednorazowej gratyfikacji, zależnie od lat służby.)

Warszawa, (PAT). „Kuryer Poranny“ donosi: Wobec przewlekania się strejku w telefonach mając na uwadze okres przedwyborczy, komisarz rządu wezwał zarząd telefonów do natychmastowego uruchomienia sieci.

Wybuch strejku rolnego

(Tel. wł. „Naprzodu“).

Tarnów, 10 października.

(Dzisiaj rozpoczął się strejk robotników rolnych)

na terenie powiatów Brzesko, Dąbrowa, Pilzno i Tarnów.

Delegacja polska na koronację w Bukareszcie

Warszawa, (Tel. wł. „Naprzodu“). General Rozwadowski oraz poseł polski w Bukareszcie Skrzyński wezmą jako specjalne poselstwo udział w uroczystościach koronacyjnych rumuńskiej pary królewskiej w Bukareszcie.

Powrót polskiej misyi handlowej z Moskwy

Warszawa, (Tel. wł. „Naprzodu“) Eksperci polscy do rokowań handlowych w Moskwie z p. Handelsmanem na czele wrócili do Warszawy,

Możliwy upadek Lloyda Georgea

Berlin, (PAT). Donoszą z Londynu, że konserwatyści w Walii zwolali na dzień 20 bm. konferencyę, na której poddadzą rewizyi swe stanowisko wobec rządu

Parż (PAI). Agencya Havasa dowiadują się z Londynu, że Lloyd George ma zamiar wygłosić wielką mowę, w której będzie uzasadniał angielską politykę w sprawach Bliskiego Wschodu oraz odperwał skierowane przeciw niemu ataki prasy angielskiej.

CENY OGŁOSZEŃ:

Zwyczajne (na ostatniej stronie) Mkp. 50.—, w rubryce „Nadesłane” Mkp. 150.— w teście redakcyjnym Mkp. — przed tekstem Mkp. 300.— za wiersz milimetrowy. Drobne ogłoszenia Mkp. 40.— za słowo, przyczem pierwszy wyraz liczy się podwójnie. Na mniejsze ogłoszenie drobne Mkp. 400.—. Układ tabe ary zaw i lizbowy o 0% droższy. Do ogłoszeń zagranicznych dolicza się 100% — do ogłoszeń zam ejscowych 50%. — Ogłoszenia drobne płatne są zgóry.

Ogłoszenia przyjmuje wyłącznie: **Powszechne Biuro reklamy „PRASA”, Kraków, ulica Karłowicka L. 16, telefonu Nr 20-86.** gdzie też, celem uniknięcia zwłoki należy skierowywać wszelką korespondencję dotyczącą ogłoszeń.

Potrzeba chłopca
do praktyki malarskiej, cętnie zamiejscowego, ul. Kocchanowskiego 14, II. p., „Dekoracya”.

Stolarzy
meblowych i budowlanych oraz robotników placowych przyjmie „Muranyi” fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie. 944

Okazyjnie
do sprzedania z powodu zwinięcia interesu z pierwszorzędnie urządzonego zakładu masarskiego 2 lady sklepowe, maszyny do siekania i mieszania mięsa, furgon, każde mniejsze i większe, kotły, przeciera, beczki, lodnie i wieszadła. Ceny bardzo niskie. Informacyi udzieli biuro „Prasa”, Karmelicka 16. 990

Technik
budowlany z ukończoną wyższą szkołą przemysłową z kilkoletnią praktyką poszukuje odpowiedniej posady najchętniej przy kopalni węgla. Zgłoszenia pod „Parys” do biura ogłoszeń Statlera, Kraków, Grodzka 13. 973

Uzdolniona
krawczyni z zagraniczną praktyką, bardzo dobrym krojem, szykiem i gustem, wykonująca najelegantsze toalety spacerowe i wieczorowe, a także przerabiająca najstarsze kostyminy i suknie na najwiecejsze fasony, poszukuje prywatnych domów. Zgłoszenia pod „O. P. 116” do biura ogłoszeń „Prasa”, ul. Karmelicka 16.

Zgubione
dokumenta wojskowe na nazwisko Piotra Kołodzieja, wystawione w Putusau, unieważniam. 998

Zgubione
dokumenta wojskowe na nazwisko Anirzej Guzda, ur. w Jagodniku pow. Kolbuszowa, unieważnia się. 981

Zgubione
papiery wojskowe na nazwisko Sobesto Franciszek, wystawione przez P. K. U. w Krakowie, unieważnia się.

Agar-Agar
do sprzedania Friedman, Kraków, Wawrzyńca 9.

Węgiel górnośląski i krajowy
sprzedaje detailcznie z galarów
ZEGLUGA POLSKA S. A.
Kraków, Rynek gł. 19.
Dostawa galarami do wszelkich miastowości nad Wisłą. 918

TECHNIK BUDOWLANY
z ukończoną wyższą szkołą przemysłową z kilkoletnią praktyką poszukuje odpowiedniej posady, najchętniej przy kopalni węgla Zgłoszenia pod „Parys” do biura ogłoszeń F. Statlera, Kraków, Grodzka 13. 968

SPÓŁKA TRANSPORTOWA „CRACOVIA”
DOM SPEDYCYJNO-KOMISOWY
Kraków, Grodzka 60, Tel. 270.
Filie: Lwów, ul. Halicka 20, Tarnów, Plac Sienkiewicza 6, wiedeń I, Schönlaterrgasse 7 a.
Wysyłka towarów w kraju i za granicę.
Przesyłki zbiorowe ze wszystkich większych miast.
Oddział: Łódź, Piotrkowska 22.

„THE POLISH ECONOMIC BULLETIN”
(POLSKI BIULETYN EKONOMICZNY)
Najbardziej rozpowszechnione, jedyne w Anglii wydawnictwo, poświęcone Polsce, jej przemysłowi, finansowości i handlowi oraz polityce gospodarczej.
Jedyny organ informujący systematycznie opinię angielską o rzeczywistym stanie ekonomicznym Polski, jej koniunkturach i perspektywach rozwojowych oraz zdolnościach eksportowych.
Najskuteczniejszy i najtańszy organ reklamowo-informacyjny dla polskiego przemysłu i handlu pragnącego bezpośrednio zainteresować sobą rynek angielski.
„Polski Biuletyn Ekonomiczny” jest jedynym pismem czytawanym w Anglii i jej koloniach przez finansistów, przemysłowców i kupców, interesujących się Polską.
PRZEDSTAWICIELSTWO NA MAŁOPOLSKĘ
POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”
KRAKOW, KARMEŁICKA 16.
Wszelkie zlecenia inseratowe i abonamentowe skierować należy tylko do „Prasy”. Informacje bezpłatnie.

POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”
KRAKOW, KARMEŁICKA 16. TEL. 20-86.
NAJWIĘKSZY INSTYTUT DLA PROPAGANDY PRASOWEJ W MAŁOPOLSCE. PROWADZONY PRZEZ WSPÓŁPRACOWNIKÓW RED. I ADMIN. DZIENNIKÓW KRAKOWSKICH. O PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE I ZAGRANICĄ. SPECYALNY DZIAŁ SPRAWOZDAWCZY DLA REDAGOWANIA FACHOWYCH SPRAWOZDAN DZIENNIKARSKICH ITP. PROJEKTY ARTYSTYCZNYCH KLISZ PRZEZ WŁASNEGO RYSOWNIKA. TANIA KALKULACYA CEN. WYKONANIE ZLECEN SCISLE I SZYBKIE.

Ogłoszenie
I Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
członków Robotniczego Stowarzyszenia Spożywców Spółdz. zarej. z ogr. odpow. w Chrzanowie odbędzie się dnia 22 października (niedziela) o godz. 10 przedpołudniem w sali „Lew. rządu Domu Robotniczego w Chrzanowie” przy ul. Grunwaldzkiej w Chrzanowie z porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia z dnia 24 września 1911, jako Zgromadzenia członków założycieli.
2) Zmiana statutu
a) podwyższenie udziałów do wysokości 6 000 marek,
b) wprowadzenie odpowiednich postanowień do „Robotniczej Kasy Oszczędności”,
c) wykreślenie „Świata Pracy” jako drugiego organu ogłoszeń.
3) Różne.
W razie braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu II Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków o godzinę później, t. zn. o 11-tej przedpołudniem w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym.
Za Radę Nadzorczą: Jan Papuga (—)
Za Zarząd: Leopold Heilig (—)

SWOSZOWICE
(pod Krakowem 818)
Zakład kąpieli siarczanych
nowoodbudowany i z komiortem urządzony otwarty od 16 sierpnia dla chorych na reumatyzm i artretyzm. Opieka lekarska i restauracja na miejscu.

INSTYTUT GRAPHOLOGIQUE
PROF. H. GRALSKIEGO
Wydaje oceny charakteru i uzdolnień na podstawie nadesłanych próbek pisma oryginalnego najodpowiedniejszy jest list z kopertą, pisany atramentem na papierze nieliniowym. Po nadesłaniu należytości zasadniczej 1000 Mk. dla
Instytutu, Kraków Grodzka 64, II. p.
Osobiste przyjęcia co niedzielę od godz. 9—13. 875

„ZELOWNIA” Inż. DROBNIK i Ska
Kraków Czarnowiejska 70.
Sklep: ul. Sławkowska 2
naprawia obuwie silnie, tanio i szybko, nawet 912
na poczekaui.
Dla młodzieży szkolnej opust.

Magazyniera
poszukuje Zarząd kopalni w Zachodniej Małopolsce; pomieszkani z ogrodem, opał, światło wolne, pobory według umowy. — Reflektanci z szkołą handlową i conajmniej 5-cio-letnią praktyką, wykazaną świadectwami racza zwrócić się z podaniem życiorysem, świadectwami w odpisie i fotografją do biura reklamy „Prasa” Kraków, Karmelicka 16, pod „Magazynier 1922”.

Konkurs.
Dyrekcya przyw. gimnazjum w Nisku przyjmie zaraz
nauczycieli (nauczycielki) języków: polskiego, niemieckiego i francuskiego, ewent. innych. Warunki jak w zakładach państwowych, mieszkanie zapewnione. Miejscowość znana z dogodnych warunków życiowych. Udokumentowane podania przysyłajcie: Dyrekcya gimnazjum. 909

Reklama dźwięnia handlu!